Regulamento Interno de Licitações, Contratos e convênios - RILCC/AGEHAB.

 

PARECER JURÍDICO AGEHAB/PJ-11798 Nº 633/2025

 
Ementa: Direito Administrativo. Análise jurídica. Dispensa de Licitação. Hipótese de
contratação para  prestação de serviços e compras no valor até R$ 66.531,27 (sessenta e
seis mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos). Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de amostragem e análises físico-químicas e
microbiológicas, em até 50 (cinquenta) amostras de água destinados para consumo
humano através de bebedouros. Previsão contida no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303,

[...]

50 (cinquenta) amostras de água destinadas para consumo humano através de bebedouros, conforme portaria nº
2914 de 12 de dezembro de 2011, e atual portaria de consolidação nº 05 de 2017 – ambas do Ministério da Saúde.

 

1.2. O Termo de Referência (78026936), prevê que a contratação terá custo estimado de R$ 7.900,00 (sete
mil e novecentos reais), calculado com base em pesquisa de preços praticados no mercado.

 

1.3. Registra-se que os autos foram instruídos com os documento de Estudo Técnico Preliminar nº 5/2025 -
AGEHAB/GAGP (78026773); Termo de Referência (78026936); Justificativa (78028012);

[...]

No mesmo sentido, verifica-se tal previsão no inciso II do artigo 124 do Regulamento Interno de
Licitações, Contratos e Convênios (RILCC/AGEHAB), vejamos:

 

Art. 124. É dispensável a realização de licitação pela AGEHAB: [...]

II - Para outros serviços e compras de valor até R$ 66.531,27 (sessenta e seis mil quinhentos e
trinta e um reais e vinte e sete centavos) e para alienações desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez; -
Redação dada pela Resolução 03/2025, do Conselho de Administração da Agência Goiana de

[...]

Assim, a dispensa de licitação, no caso do dispositivo citado, enquadra-se na hipótese de sua realização
para "serviços e compras de valor até R$ 66.531,27 (sessenta e seis mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e sete
centavos)", considerando que o valor da presente demanda corresponde a  R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos
reais), conforme verificado na tabela de apuração de preços acostada aos autos (78029919), na qual ficou registrado
que a empresa PRECISO TECNOLOGIA E QUALIDADE LTDA ofereceu o menor preço.  

 

2.2.8. Quanto a justificativa exposta (78028012)  para a pretensa contratação, reconhecendo-se o grau de